Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 504.583,99

(Quinhentos e quatro mil e quinhentos e oitenta e três
reais e noventa e nove centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 25 de julho de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 504.583,99
(Quinhentos e quatro mil e quinhentos e oitenta e três reais e noventa e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

4.039 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR COM DISTRIB.DE MUDAS

3.3.90.30.00 / 024 - Material de Consumo 127.500,00

Total por Ação: 127.500,00

4.044 - GESTAO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE AGRICULT., DESENV.ECONOMICO E EMIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.500,00

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

4.005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.35.00 / 001 - Servicos de Consultoria 35.000,00

Total por Ação: 36.500,00

4.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DE FUSÃO DAS ATIV. ARTÍSTICAS,CULT, E TURISMO DO MUNICIPIO

3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e Restituições 3.196,51

Total por Ação: 3.196,51

4.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00 / 019 - Obrigações Patronais 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

4.100 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CECHES

3.1.90.11.00 / 019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

3.1.90.13.00 / 019 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Página: 1 de 52761543

Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 92.696,51

030854 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

3.1.90.04.00 / 014 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.39.00 / 014 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.023 - GESTÃO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.13.00 / 014 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPL DE SAUDE

3.1.91.13.00 / 014 - Obrigações Patronais 8.000,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 29.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.029 - AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.48.00 / 002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINSTRIVAS DO HOSPITAL

3.3.90.36.00 / 002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 162.000,00

030909 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.92.00 / 000 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

031155 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.028 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 09 - Material de Distribuicao gratuita 28.387,48

Total por Ação: 28.387,48

1.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUAS -IGD/SUAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DO FUNDO MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Página: 2 de 52761543

Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 63.387,48

Total Suplementado: 504.583,99

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

4.044 - GESTAO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE AGRICULT., DESENV.ECONOMICO E EMIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

1.127 - FESTA TRADICIONAL SAO PEDRO DE TAPIRAMUTA

3.3.90.39.00 / 024 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.133 - CONST. E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 024 - Obras e Instalacoes 27.500,00

Total por Ação: 27.500,00

4.005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

Total por Ação: 36.500,00

4.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DE FUSÃO DAS ATIV. ARTÍSTICAS,CULT, E TURISMO DO MUNICIPIO

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.196,51

Total por Ação: 3.196,51

4.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

4.100 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CECHES

3.1.90.04.00 / 019 - Contratacao por Tempo Determinado 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.196,51

Página: 3 de 52761543

Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

030854 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E EQUIP. DE UNIDADES BASICAS DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 002 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

3.1.90.11.00 / 014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.34.00 / 014 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.023 - GESTÃO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.11.00 / 014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPL DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 014 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00

3.3.90.36.00 / 014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 29.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINSTRIVAS DO HOSPITAL

3.3.90.39.00 / 002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 162.000,00

030909 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO

1.039 - PAVIMENTAÇÃO , URBANIZAÇÃO, E SANEAMENTO BASICO

4.4.90.51.00 / 024 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.93.00 / 000 - Indenizações e Restituições 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.000,00

031155 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.028 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 28.387,48

Total por Ação: 28.387,48

1.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUAS -IGD/SUAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DO FUNDO MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página: 4 de 52761543

Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.32.00 / 000 - Material de Distribuicao gratuita 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.387,48

Total Anulado: 504.583,99

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 984.029.355-91

Página: 5 de 52761543

Edição 406 | Ano 2022
25 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: JQGRQMTA-BDCBEFIR-QW31MULO-T1DT2YYJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

	DECRETO
	DECRETO

		2022-02-25T17:14:57-0300